[image: image1.png]

	Адміністрація

Іванівського

сільського поселення Нижньогірського району

Республіки

Крим
	Администрация

Ивановского

сельского поселения Нижнегорского района

Республики

Крым
	Къырым

Джумхуриети

Нижнегорск болюгининъ

Ивановское

кой къасабасынынъ

идареси

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 143
от 05 октября 2018 года                                                                                с.Тамбовка

Об основных направлениях налоговой
и бюджетной политики муниципального
образования Ивановское сельское поселение
Нижнегорского района Республики Крым

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Республики Крым от 21.09.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Уставом муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, с целью разработки проекта бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, Администрация Ивановского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления налоговой политики муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (приложение № 1).
2. Утвердить основные направления бюджетной политики муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (приложение № 2).
3. Обнародовать настоящее постановление на Информационном стенде в административном здании администрации Ивановского сельского поселения по адресу: с.Тамбовка, ул.Школьная, 3 «а», а также разместить на официальном сайте Ивановского сельского поселения – «ивановское-сп.рф».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующего сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и муниципального имущества – главного бухгалтера Администрации Ивановского сельского поселения Марченко Н.И.
Председатель
Ивановского сельского совета-

глава администрации Ивановского

сельского поселения                                                                                     М.В.Каличина
Согласовано:
Заведующий сектором по вопросам

предоставления муниципальных услуг,

землеустройства, территориального

планирования и кадрово-правовой работы                                                  Л.Л.Волощук

Заведующий сектором по вопросам финансов,

бухгалтерского учета и муниципального

имущества – главный бухгалтер                                                                 Н.И.Марченко

Приложение №1
к постановлению администрации
Ивановское сельского поселения
Нижнегорского района Республики

Крым от 05 октября 2018 г. № 143
Основные направления
налоговой политики бюджета муниципального образования Ивановское
сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
Основные направления налоговой политики муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов подготовлены во исполнение статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью составления проекта бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Налоговая политика муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым будет направлена на обеспечение полноты поступлений налоговых и неналоговых доходов, необходимых для сбалансированного исполнения бюджета и с целью создания благоприятных условий для развития региона.
1. Основные направления налоговой политики на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
Налоговая политика муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов определена с учетом Основных направлений налоговой политики Российской Федерации и Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов и направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с целью выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины.

Для обеспечения роста налогового потенциала на территории Ивановского сельского поселения будет принято решение об утверждении ставок земельного налога, который поступает в бюджет сельского поселения в объеме 100%.

Требуется принятие мер, направленных на эффективное управление и распоряжение в сфере земельных и имущественных отношений:

- по повышению эффективности использования земельных участков, в том числе посредством оформления прав собственности на земельные участки и дальнейшее их использование в качестве объектов аренды, продажи или вложения;

-по обеспечению эффективности использования муниципального имущества, посредством оформления права собственности, повышения качества контроля его использования, выявлением неиспользуемого имущества и принятием мер, направленных на его реализацию или передачу в аренду более эффективному арендатору.

Основной резерв роста собственных доходов местных бюджетов - работа по инвентаризации земельных участков, организация работы по признанию права муниципальной собственности на земельные участки, дальнейшее их использование в качестве объектов аренды, продажи или вложения.

В 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов будет продолжена совместная работа администрации Ивановского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым с МИФНС Республики Крым № 1 по вопросам прогнозирования налогов, мониторинга поступлений и задолженности по налогам в бюджет в целях разработки и принятия совместных планов действий по повышению уровня поступлений в бюджет налоговых доходов.

Приложение № 2

к постановлению администрации
Ивановское сельского поселения
Нижнегорского района Республики

Крым от 05 октября 2018 г. № 143
Основные направления

бюджетной политики Ивановского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
Общие положения

Основные направления бюджетной политики муниципального образования Ивановское сельское поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов разработаны на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Целью разработки основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, подходов к его формированию.

Одна из особенностей подготовки проекта бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов обусловлена Федеральным законом от 02.06.2016 г. № 158-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и внесение изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым определено, что органы местного самоуправления имеют право перенести срок внесения проекта решения о бюджете на иной срок.
Цели и задачи бюджетной политики

Целью бюджетной политики в муниципальном образовании Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов является обеспечение социальной стабильности, повышение уровня жизни населения, повышение эффективности и прозрачности управления общественными финансами и сохранение устойчивости бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.

Проект бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов формируется на указанный период.
Задачами основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.

Основными задачами являются:

- обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым;

- формирование бюджетных параметров, исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе обязательств, связанных с исполнением указов;

 - принятие новых видов расходных обязательств, при условии обеспеченности источниками финансирования;

 - повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг;

- использование в бюджетном планировании муниципальных программ.

Повышение эффективности бюджетных расходов

Важными путями повышения эффективности бюджетных расходов является:

- повышение эффективности оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

- уделение особого внимания регулярному мониторингу просроченной кредиторской задолженности главных распорядителей бюджетных средств;

- улучшение качества осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- интеграция муниципальных программ муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым в процесс бюджетного планирования. Муниципальные программы должны стать основным инструментом, призванным обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов;
- формирование бюджетных параметров главными распорядителями (распорядителями) бюджетных исходя из необходимости исполнения действующих расходных обязательств, но с обязательным учетом возможности их оптимизации и повышения эффективности использования.
Приоритеты расходов бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым

Бюджетная политика на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов прежде всего будет ориентирована на направление расходов бюджета в приоритетном порядке на обеспечение и развитие социально-культурной сферы, улучшение условий жизни населения. В 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов будет осуществляться реализация муниципальных программ муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым соответствующего направления. Реализация этих приоритетов будет обеспечиваться при формировании и исполнении расходной части бюджета.
Обеспечение сбалансированности, устойчивости бюджета

В целях минимизации угроз несбалансированности бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым подготовка основных направлений бюджетной политики осуществляется на основе «консервативного», то есть, наиболее реалистичного варианта прогноза. Этот подход позволит повысить точность бюджетного планирования и предотвратить часть рисков, связанных с принятием «неэффективных» расходных обязательств.

Одним из основных направлений обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым является реализация принципа формирования бюджета поселения на основе муниципальных программ, реализация которых повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.
Формирование бюджета поселения по принципу «программного» бюджета позволит сконцентрировать финансовые ресурсы на действительно приоритетных для поселения направлениях социально-экономического развития.
Переход к "программному" бюджету должен повысить ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших результатов.

Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса

В 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов будет продолжена работа по повышению открытости и прозрачности бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым. Ее конечной целью является выстраивание «сквозной» системы открытости деятельности муниципальных органов, к важнейшим приоритетам которой относятся повышение информационной открытости и понятности действий органов власти, предоставление органами власти открытых данных.

С этой целью разработан проект «Бюджет для граждан», при этом особое внимание уделено визуализации информации, наличию информации о направлениях расходов.

В целях обеспечения открытости (прозрачности) финансов муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, сформированный проект бюджета муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, отчетность по его исполнению необходимо размещать на официальной странице муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым портала Правительства Республики Крым.